INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 007/2026/PSS – IDR-PARANÁ

PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADO

O  Diretor-Presidente  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do  Paraná  –  IAPAR-EMATER,  no  uso  das

atribuições legais conferidas pelo artigo 16, incisos V e XXII, do Decreto Estadual nº 9.177, de 26 de outubro

de 2021, considerando o disposto no Edital n.º 001/2025 – PSS – IDR-PARANÁ e o contido no protocolado nº

24.253.941-9 e no Edital nº 004/2026/PSS – IDR-PARANÁ,

RESOLVE

1. Tornar público o resultado da escolha de vagas, conforme previsto no Edital nº 004/2026/PSS/IDR-

Paraná – Função Graduação Superior.

2. Publicar o Anexo I deste edital, contendo a relação dos candidatos e os municípios escolhidos para

lotação referente às vagas nº 45, 47, 48, 51, 53, 54, 56 e 57.

3. Informar que a escolha dos candidatos para município de lotação ocorreu por meio de reuniões online

realizadas  no  dia  15  de  janeiro  de  2026,  e  que  os  candidatos  ausentes  permaneceram  com  as  vagas

remanescentes.

Publique-se.

Curitiba, 16 de Janeiro de 2026.

Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

87
14

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 16/01/2026 14:38. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 16/01/2026 10:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a21d9f6b88edeeed0b6c0f78907d8df9

http://www.idrparana.pr.gov.br/

ANEXO I -

EDITAL Nº 007/2026/PSS – IDR-Paraná

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS E OS MUNICÍPIOS ESCOLHIDOS PARA LOTAÇÃO

FUNÇÃO GRADUAÇÃO SUPERIOR

 VAGAS Nº 45, 47, 48, 51, 53, 54, 56 e 57.

VAGA 45 - AMPLA CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

9 24.820.063-4 DÉBORA FERNANDES DE SOUZA DIAMANTE D`OESTE
10 24.811.882-2 FERNANDA PERONDI DE MELO TRÊS BARRAS DO PARANÁ
11 24.820.075-8 PAULO RICARDO MILANI CAMPO BONITO

VAGA 47 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

4 24.828.284-3 RAQUEL ZANHOLO DA SILVA LEÓPOLIS
5 24.828.419-6 ANA CAROLINA BERTOLACCINI SÃO JERÔNIMO DA SERRA

VAGA 48 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

5 24.811.728-1 CLOVISSON MENOTTI BOEIRA DE OLIVEIRA ADRIANÓPOLIS
7 24.796.641-2 LUANA LUGARINI CAMPO DO TENENTE

VAGA 51 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

7 24.829.020-0 LILIANE SCISLOWSKI RUTHES BOA VENTURA DO SÃO ROQUE

VAGA 51 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

2 24.820.042-1 ISABELA HELENA FREIRE DE MEDEIROS GOIOXIM

VAGA 53 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

7 24.828.355-6 MAIRO CAUAN CAETANO GRANDES RIOS
8 24.811.926-8 EDUARDO LIMA NUNES GODOY MOREIRA

VAGA 54 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

5 24.828.037-9 RICARDO SCANDOLARA NOVA LARANJEIRAS
6 24.780.981-3 IRIS RENAN DOS SANTOS DIAMANTE DO SUL

VAGA 56 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

5 24.827.005-5 THAISE MORIWAKI IVATUBA
7 24.825.395-9 THAYLA ROCHA AGUIRRE SÃO JORGE DO ÍVAI
8 24.772.183-5 MARCELO CECCON MERCON VIEIRA ATALAIA
9 24.811.773-7 JOYCE MARTINS LIMA TAVARES SANTA INÊS

VAGA 57 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

9 24.822.481-9 CLAUDIA RENATA DE FREITAS BEZERRA JARDIM OLINDA
10 24.828.610-5 ZYLTON FIGUEREDO SPIGUEL NOVA ALIANÇA DO IVAÍ
11 24.823.363-0 MARCELO DE SOUZA LUIZ PLANALTINA

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

88
14

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 16/01/2026 14:38. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 16/01/2026 10:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a21d9f6b88edeeed0b6c0f78907d8df9

http://www.idrparana.pr.gov.br/

12 24.810.503-8 AGNALDO CRESCENCIO DA PURIFICACAO SANTO ANTONIO DO CAIUÁ

VAGA 57 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

2 24.773.124-5 CLEOSON MOURA DOS REIS INAJÁ

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

89
14

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 16/01/2026 14:38. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 16/01/2026 10:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a21d9f6b88edeeed0b6c0f78907d8df9

http://www.idrparana.pr.gov.br/

89a
14

Documento: Edital0072026ResultadodaEscolhadelotacao.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 16/01/2026 14:38.

Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 16/01/2026 10:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: